

Ninh Sơn, ngày 20 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH
khắc phục những hạn chế, khuyết điểm theo Thông báo số 470-TB/TU,
ngày 04/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Thực hiện Thông báo kết luận số 470-TB/TU, ngày 04/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả giám sát thực hiện Kế hoạch số 93-KH/TU ngày 21/02/2018 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới; Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát huy những kết quả đạt được, khắc phục những khó khăn, tồn tại, hạn chế trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trên địa bàn huyện; nhằm tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới; đưa công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân thành một trong những nhiệm vụ quan trọng và thường xuyên trong chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, cơ quan, đơn vị; nâng cao nhận thức, tạo sự hưởng ứng tích cực, rộng rãi của toàn xã hội nhằm đạt mục tiêu, yêu cầu đề ra.

2. Các cấp ủy, chính quyền địa phương tập trung lãnh đạo, chỉ đạo Tổ chức thực hiện với tinh thần nghiêm túc, trách nhiệm và đạt kết quả việc khắc phục, sửa chữa những tồn tại, hạn chế các nội dung tại Thông báo Kết luận số 470-TB/TU, ngày 04/7/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; đồng thời đề ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới.

II- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

Để tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ giải pháp đề ra tại Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương và Kế hoạch số 93-KH/TU ngày 21/02/2018 của Tỉnh ủy. Đồng thời, để tăng cường, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trên địa bàn huyện trong thời gian tới, Ban Thường vụ Huyện ủy đề ra các giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm chủ yếu sau:

1. Tiếp tục quán triệt nâng cao nhận thức và nhiệm vụ của các cấp ủy, chính quyền địa phương, các ban, ngành, đoàn thể về nội dung Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới; Nghị quyết số 139/NQ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW; Chỉ thị số 20-CT/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 46-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; Kế hoạch số 93-KH/TU của Tỉnh ủy, Kế hoạch số 123-KH/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thi hành liên quan. Trong đó, tập trung chỉ đạo tiếp tục thực hiện các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại Kế hoạch số 93-KH/TU của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 123-KH/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền một cách sâu rộng thông qua nhiều hình thức trực quan sinh động, dễ hiểu, dễ tiếp thu về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước; về các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp, kết quả thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và mỗi người dân trong chủ động bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe của bản thân, gia đình và cộng đồng. Tăng cường truyền thông, vận động để huy động tối đa nguồn lực đầu tư cho lĩnh vực y tế, dân số và phối hợp triển khai thực hiện.

3. Tiếp tục rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy các đơn vị y tế công lập trên địa bàn huyện theo hướng tinh gọn, cơ cấu hợp lý, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, phân định rõ thẩm quyền và phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo; triển khai thực hiện tuyển dụng, điều động nhân lực theo đê án vị trí việc làm đã được phê duyệt, đảm bảo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. Việc đào tạo, bồi dưỡng phát triển trình độ chuyên môn phải dựa trên kế hoạch được phê duyệt; chú trọng ưu tiên những lĩnh vực bức thiết; có kế hoạch luân phiên bác sĩ công tác tại xã về huyện và ngược lại để có điều kiện cập nhật kiến thức và tăng cường cho tuyến dưới; tổ chức tốt việc khảo sát đánh giá tuổi thọ trung bình, số năm sống khỏe của người dân; chiều cao trung bình thanh niên nam, nữ của người dân trên địa bàn đến năm 2030. Tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, thường xuyên tuyên truyền nâng cao nhận thức Nhân dân, nói không với thực phẩm bẩn; thường xuyên giám sát, kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm để kịp thời ngăn chặn xử lý các hành vi vi phạm về các quy định về ATTP, nhất là các loại hình kinh doanh thức ăn đường phố, bếp ăn tập thể, dịch vụ cung cấp suất ăn lưu động...

4. Nghiên cứu vận dụng chế độ, chính sách đãi ngộ, cải thiện thu nhập, để giữ chân đội ngũ cán bộ y tế và thu hút được bác sĩ có chuyên môn cao về làm việc tại Trung tâm y tế huyện, trạm y tế xã; quan tâm đội ngũ cán bộ y tế thôn bản, cô đỡ thôn bản để nhiệm vụ công tác bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe Nhân dân được tốt hơn. Tăng cường quản lý công tác khám bệnh, chữa bệnh; quản lý hành nghề y, dược tư nhân, y dược cổ truyền, phục hồi chức năng; kiểm soát và đẩy mạnh việc thực hiện Bộ tiêu chí chất lượng bệnh viện; thực hiện cải cách hành chính nhằm đơn giản hóa các thủ tục trong khám, chữa bệnh; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực y tế, dân số đảm bảo thực hiện theo lộ trình, theo quy định của Bộ Y tế. Tăng cường công tác xây dựng Đảng, làm tốt công tác phát triển đảng viên; thực hiện đổi mới phong cách, tinh thần trách nhiệm và thái độ phục vụ của đội ngũ ngành y tế; nâng cao y đức, đạo đức nghề nghiệp; xây dựng bệnh viện xanh - sạch - đẹp, an toàn, văn minh, hướng tới thực hiện chăm sóc toàn diện người bệnh.

5. Tăng cường đầu tư nâng cấp Trung tâm y tế huyện, trạm y tế các xã đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh Nhân dân. Đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng, trang thiết bị, công nghệ thông tin đảm bảo đồng bộ theo nguyên tắc ưu tiên, đầu tư trọng điểm; để giảm tình trạng chuyển tuyến; khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn sự nghiệp, nguồn vốn đầu tư. Thực hiện cơ chế tự chủ tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp y tế công lập nhằm huy động nguồn thu đảm bảo cân đối chi thường xuyên đối với hệ điều trị; dành ngân sách Nhà nước cho công tác y tế dự phòng, dân số và đầu tư phát triển; xây dựng và sử dụng nguồn quỹ phát triển sự nghiệp hiệu quả. Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động các nguồn lực đầu tư cho lĩnh vực y tế, dân số.

6. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ Tướng chính phủ, Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo các cấp về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch số 93-KH/TU của Tỉnh ủy và Kế hoạch số 123-KH/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy; đôn đốc các tổ chức cơ sở đảng, các địa phương, đơn vị tự kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới để kịp thời chỉ đạo tháo gỡ, giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh; đồng thời chỉ đạo các ngành chức năng của huyện tăng cường công tác kiểm tra về lĩnh vực y tế tư nhân và vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận, đoàn thể, ngành chức năng trong huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao cụ thể hóa để tổ chức thực hiện hiệu quả Kế hoạch này.

2. Ban Tuyên giáo Huyện ủy tiếp tục định hướng công tác tuyên truyền, quán triệt; phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc của Huyện ủy giúp Ban Thường vụ Huyện ủy theo dõi việc thực hiện Kế hoạch, định kỳ hoặc đột xuất báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh uỷ,
- HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện,
- Các ban, ngành đoàn thể huyện,
- Các TCCSD trực thuộc,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Lê Văn Chín